Indicação nº _____/2025

Indica ao Chefe do Poder Executivo de Ilhéus,
com cópia para o senhor Gabriel de Andrade
Cerqueira, Secretário Municipal de Infraestrutura e
Defesa Civil, que seja realizada a recuperação do
calçamento na subida do Caminho 49, bairro
Hernani Sá, considerando que o trecho encontra-
se com afundamentos e pedras soltas, o que vem
dificultando o tráfego de veículos e pedestres.

O Vereador que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos
do Art. 83, inciso III e 110 do Regimento Interno desta Casa, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Prefeito Valderico Luiz dos Reis Júnior,
com cópia para o senhor Gabriel de Andrade Cerqueira, Secretário Municipal
de Infraestrutura e Defesa Civil, que seja realizada a recuperação do
calçamento na subida do Caminho 49, bairro Hernani Sá, considerando que o
trecho encontra-se com afundamentos e pedras soltas, o que vem dificultando
o tráfego de veículos e pedestres.

JUSTIFICATIVA

O calçamento da subida do Caminho 49, no bairro Hernani Sá, encontra-

se cedendo novamente, apesar de ação recente realizada pela Prefeitura.

As fortes chuvas dos últimos dias agravaram a situação, provocando desníveis

e buracos entre as pedras, conforme demonstram as imagens anexas.

A via é bastante utilizada por moradores, prestadores de serviços e

veículos de entrega, sendo essencial para o acesso às residências

localizadas na parte alta do bairro. O atual estado de conservação compromete

a segurança dos transeuntes e motoristas, podendo causar acidentes e

danos materiais.

Diante disso, solicita-se a imediata recuperação do calçamento, com

reassentamento das pedras e correção da base, a fim de restabelecer as

condições adequadas de trafegabilidade e evitar novos afundamentos em

períodos chuvosos.

.

Ilhéus, 30 de outubro de 2025